— 1 —

福建省农业农村厅 中共福建省委网信办
福建省教育厅 共青团福建省委关于公布
2025 年“我为家乡代言”大学生短视频

创作大赛获奖名单的通知

各高校：

根据《福建省农业农村厅、中共福建省委网信办、福建

省教育厅、共青团福建省委关于开展福建省“新农人”风采

展示活动暨“我为家乡代言”大学生短视频创作大赛的通知》

（闽农社〔2025〕1 号）要求，我省各高校积极组织在校生

参与“我为家乡代言”大学生短视频创作。经专家评审、网

福 建 省 农 业 农 村 厅

中 共 福 建 省 委 网 信 办

福 建 省 教 育 厅

共 青 团 福 建 省 委

文件

闽农社〔2025〕3 号

— 2 —

上公示等程序，共评选出一等奖作品 5 个、二等奖作品 8 个、

三等奖作品 13 个。现将 2025 年“我为家乡代言”大学生短

视频创作大赛获奖名单予以公布。

希望各高校以此为契机，进一步鼓励和引导广大青年学

子深入乡村、了解乡村，将个人理想融入乡村振兴的伟大实

践。要积极搭建平台、创造条件，激发青年的创新活力和创

造潜能，引导他们运用所学知识和现代技术，为农业农村现

代化注入青春动能。要勉励青年一代扎根基层沃土，在乡村

振兴的广阔天地中施展才华、建功立业，为谱写福建农业农

村发展新篇章贡献智慧和力量。

联系人：兰聪辉，联系电话：18650557750。

附件：1.“我为家乡代言”大学生短视频大赛获奖作品名单

2.“我为家乡代言”大学生短视频大赛优秀组

织奖获奖名单

福建省农业农村厅 中共福建省委网信办

福建省教育厅 共青团福建省委

2025 年 11 月 25 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

“我为家乡代言”大学生短视频大赛
获奖作品名单

作品名称
参选

类别
创作者

指导

老师
推荐学校

获奖

情况

土与火的新生——

新农人陶绘振兴路

创业

先锋奖
郑佳祎 吴杨梅 闽南师范大学 一等奖

石城新事
新闻

纪实奖
林康卉

李新航

吴杨梅
闽南师范大学 一等奖

家乡这抹“流动的

白”——建瓯“4+N”

网格化乡村巡诊，让

健康触手可及

新闻

纪实奖
吕舒怡 戴郅祺 福建师范大学 一等奖

梧林古韵，侨乡新声
文化

推广奖

黄姿淳 黄莹静

吴宏斌
张颖瑜

泉州经贸职业

技术学院
一等奖

禁港不禁蚝
乡村

主播奖
沈可欣 陈 萍 福建理工大学 一等奖

武夷山水 青春作答
文化

推广奖
王国栋 罗玉玲 武夷学院 二等奖

我为家乡代言：跟着

莆仙戏逛家乡——

戏里有古厝，有烟

火，有传承

文化

推广奖

杨雨洁 刘相兰

吴 溢

陈静诗

黄晓军

湄洲湾职业技

术学院
二等奖

长泰双圳陂-千年治

水智慧赋能现代乡村

文化

推广奖
陈 煜 王 煜

漳州卫生职业

学院
二等奖

乡遇宁·泰青春
文化

推广奖

王博焌 吴钰杰

苏宏程

薛雅琳 黄佳欣

陈 晔 福建农林大学 二等奖

一枚肉圆——从老

街到心头的匠心

文化

推广奖
郑婷婷 蔡佳佳 王 君

漳州卫生职业

学院
二等奖

— 4 —

作品名称
参选

类别
创作者

指导

老师
推荐学校

获奖

情况

探小吃产业观科技

兴农

创业

先锋奖

韦 馨 林 湘

李佳琪 郭宏宇

林颖析

吴 怡

赵 诚

周荣榕

吴若然

卓 佳

福州大学至诚

学院
二等奖

群“新”闪耀时
新闻

纪实奖

陈芷涵 林书羽

陈婷婷 范映含
余棉芳 福建师范大学 二等奖

针线与色彩的涅槃
文化

推广奖

赖子欣 许迈捷

柏冠宏
吴杨梅 闽南师范大学 二等奖

新青年
新闻

纪实奖

许烨军 林 睿

王 睿
陈淑婷

漳州理工职业

学院
三等奖

从“田园诗”到“幸

福歌”，绘就乡村振

兴“东张画卷”

文化

推广奖
陈子漠 陈佳锦 福建师范大学 三等奖

大湖归雁——民宿

新农人的深山诗

创业

先锋奖
程雨欣 无 闽南师范大学 三等奖

新农人——木兰溪

畔的绿色传承

文化

推广奖

陈吴朵葳 邓玉婷

李嘉怡 莫凯嘉

黄琦涵

罗冰筠 福建农林大学 三等奖

撑篙人
新闻

纪实奖

曾瑞智 陈安吉

郑芊芊 叶军豪

陈 旖

无 福建师范大学 三等奖

茉莉花开时
文化

推广奖
黄湘矞 翟颖琪 陈芳

福州墨尔本理

工职业学院
三等奖

千年福船，峰尾新生
文化

推广奖
庄坤斌 朱德贵

泉州信息工程

学院
三等奖

竹韵流芳 编梦安溪
新闻

纪实奖

黄 敏 卓 敏

林思颖 廖佳惠

尤丽焱

张云清 福建农林大学 三等奖

守护母亲河，青年在

行动

文化

推广奖

李思雨 江雨欣

邱 阳 吴佳桁

林若希

黄桂花 厦门医学院 三等奖

— 5 —

作品名称
参选

类别
创作者

指导

老师
推荐学校

获奖

情况

百年古早味，糕香传

乡情

乡村

主播奖

蔡仪婷 陈泽楷

徐 蕾 毛滟冰

林立敏

庄雅玲

漳州卫生职业

学院
三等奖

木偶戏神话，传统吉

“漳”

文化

推广奖
林婷婷 魏佳佳 吴铃铃

漳州卫生职业

学院
三等奖

夏茂镇——烟火与

诗意的起点

文化

推广奖

张 亚 詹雅淇

谢滟汐 郑泓俐
孙园园 福建理工大学 三等奖

延平乡韵
文化

推广奖

余瑞虹 洪 虹

张婧云 陈平静

林宇晰

张建红

廖士喜

福建林业职业

技术学院
三等奖

— 6 —

附件 2

“我为家乡代言”大学生短视频大赛
优秀组织奖获奖名单

一、闽南师范大学

二、福建师范大学

三、漳州卫生职业学院

四、福建农林大学

五、福建理工大学

福建省农业农村厅办公室 2025 年 11 月 25 日印发

	“我为家乡代言”大学生短视频大赛
	获奖作品名单
	附件2